
 1 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  
 

Elenco  delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nella  seduta  del 22.03.2017,  

verbale n. 6/2017 - approvato in data 21.04.2017. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 18/2017. 

Oggetto: “Relazione del Direttore prot. n. 1231/E1 del 08.03.2017 - Programmazione 

a.a.2016/2017.” 

PREMESSA  

Letti: 
 la relazione del Direttore prot. n. 1231/E1 del 08.03.2017 - Programmazione a.a.2016/2017; 

 il  prot. n. 1315/B2-b del 15 marzo 2017 pervenuto da parte dell’avvocato Florio; 

 il riscontro della Direzione prot. n. 1388/B2-b del 17 marzo 2017; 

 la comunicazione recante“ relazione programmatica. Vs. nota del 1388/B2-b” pervenuta a mezzo pec 

da parte dell’Avvocato Florio il 17 marzo 2017, acquisita al protocollo del Conservatorio in data 18 

marzo 2017 n. 1413/B2-b. 

Viste le dichiarazioni di voto risultanti a verbale- pagine 35-36-37 del registro verbali delle sedute del 

Consiglio di Amministrazione anno 2017; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

a maggioranza,  

DELIBERA  

Di approvare la relazione programmatica del Direttore relativa all’anno accademico 2016/2017 e gli 

stanziamenti di bilancio 2017 ivi richiesti. 

La presente delibera, dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva, riporta il numero d’ordine 

18/2017. 

 

DELIBERA n. 19/2017 e DELIBERA n. 20/2017 

Oggetto: “Richiesta del Delegato Erasmus per Cofinanziamento d’istituto mobilità Erasmus e 

assicurazione infortuni e responsabilità civile studente Erasmus in uscita per traineeship.” 

PREMESSA  
Visto il prot. n. 7737E/1 del 09.12.2016 con il quale il Delegato Erasmus dell’Istituzione comunicava 

l’entità dello stanziamento di bilancio 2017 per il cofinanziamento con fondi d’istituto delle mobilità 

Erasmus del personale docente e amministrativo effettuate e da effettuare nell’A.A. 2016-17 

quantificandolo in € 5.985,00 facendo presente che lo stanziamento richiesto “corrisponde  alla somma 

delle borse già erogate e di quelle previste entro il 30.09.2017”, e ripartiti come nella medesima nota 

precisato. Nel corso di detta seduta la Presidente aveva  rilevato la necessità di acquisire chiarimenti da 

parte del Delegato Erasmus; 

Vista nota- prot. n. 1441/B2-b del 20 marzo 2017- pervenuta da parte del medesimo docente ed avente ad 

oggetto “delucidazioni e aggiornamenti in merito al Cofinanziamento d’Istituto Erasmus 2016-17”, con la 

quale è fatto presente che, a seguito di variazioni delle attività intervenute successivamente alla precedente 

richiesta, aggiorna, riformulandolo, l’importo massimo dello stanziamento complessivo di bilancio, fondi di 

istituto, richiesto in € 6.847,00, che “corrisponde  alla somma delle borse già erogate e di quelle previste 

entro il 30.09.2017”, quali nella medesima nota precisate; 



 2 

Viste le dichiarazioni di voto risultanti a verbale- pagina 38 del registro verbali delle sedute del 

Consiglio di Amministrazione anno 2017- 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione 

a maggioranza,  

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di determinare in €  6.847,00 lo stanziamento di bilancio 2017 del Cap. 258 –Contributo del 

Conservatorio per la mobilità internazionale- Erasmus- U.P.B. 1.2.1.– Uscite per Prestazioni 

Istituzionali– delle Spese Correnti, nel quale vengono contabilizzati i fondi di bilancio annualmente 

destinati dal Consiglio di Amministrazione per l’integrazione dei finanziamenti comunitari per la 

mobilità internazionale- Erasmus, gestiti dal Delegato Erasmus dell’Istituzione ai sensi della  

delibera del Consiglio n.54/2015 del 29 dicembre 2015. 

Art. 3 Le economie realizzate sullo stanziamento di bilancio accertate al termine dell’esercizio non 

costituiranno fondi vincolati.  

Art.4 Di dichiarare è efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 19/2017. 

 
A seguire esaminata la richiesta, di cui al prot. n.7737/E1 del 09.12.2016, del medesimo Delegato Erasmus 

di un’assicurazione infortuni e responsabilità civile per lo studente Alampi Francesco che realizzerà una 

mobilità Erasmus in uscita per tirocinio lavorativo in Spagna, per la durata di tre mesi a partire dal corrente 

mese di marzo, la cui borsa di mobilità verrà finanziata dal Consorzio TEAM, di cui il Conservatorio di 

Reggio Calabria fa parte con capofila Conservatorio di Messina. 

CONTENUTO 

Il Consiglio di  Amministrazione 
approva la richiesta   

e all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate La richiesta viene approvata all’unanimità. 

Art. 2 Di dare mandato alla Presidente per la stipula di polizza assicurazione infortuni e 

responsabilità civile per uno studente Erasmus in uscita per traineeship come indicato in premessa. 

Art.3 Di dichiarare è efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 20/2017. 
 

DELIBERA n. 21/2017 

Oggetto: “Indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2017.” 

PREMESSA  
Richiamate le determinazioni assunte a maggioranza dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

odierna- punto n. 2  degli argomenti all’ordine del giorno “Relazione del Direttore prot. n. 1231/E1 del 

08.03.2017 - Programmazione a.a.2016/2017”-  con delibera n.18 /2017 con la quale è stata approvata la 

relazione programmatica del Direttore relativa all’anno accademico 2016/2017 e gli stanziamenti di 

bilancio 2017 ivi richiesti: 
Programmazione artistica: € 65.000,00 per manifestazioni artistiche ed € 85.000,00 per produzione 

e ricerca.   

Didattica aggiuntiva: € 17.000,00;  

Interventi a favore degli studenti:  
€ 21.500,00 per collaborazione degli studenti ad attività a tempo parziale; 

€ 15.000,00 finalizzati a favorire, sotto forma di rimborso spese la partecipazione degli studenti a 

viaggi didattici e scambi culturali o partecipazione in rappresentanza del Conservatorio a 

manifestazioni nazionali ed internazionali e concorsi musicali;  

€ 14.100,00 per rimborso spese di soggiorno per massimo n. 47 studenti che si prevede 

parteciperanno ad un corso ad un corso di formazione orchestrale che si svolgerà a Giardini 

Naxos. 
Manutenzione e accordatura strumenti: € 60.000,00  

Acquisti strumenti, attrezzature ed impianti: € 350.000,00 

Acquisti per la biblioteca: € 12.000,00; 



 3 

Richiamate, altresì, le proprie precedenti delibere: 

n. 19/2017 di data odierna , con la quale, a maggioranza , approvata la proposta del Delegato Erasmus, il 

Consiglio ha determinato in € 6.847,00, lo stanziamento di bilancio 2017 del Cap. 258 “Contributo del 

Conservatorio per la mobilità internazionale- Erasmus.” U.P.B. 1.2.1. – Uscite per Prestazioni Istituzionali–   

delle Spese Correnti . 

 n. 10/2017 del 24.02.2017 inerente la determinazione dell’avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2016; 

 n. 4/2017 del 24.01.2017 con la quale è determinato in € 500,00 il Fondo minute spese per l’esercizio 

finanziario 2016;  

n. 11/2017 del 24 febbraio 2017 stante la quale dovrà essere assicurata adeguata disponibilità di 

bilancio per le spese di formazione obbligatoria al Cap. 57-  UPB 1.1.2 –Oneri per il personale in 

attività di servizio- delle uscite correnti   
Sentita la  Presidente che relaziona in merito alle risorse finanziarie di cui ragionevolmente si prevede di 

poter disporre durante l’esercizio  che vengono così individuate: 
 Contributi degli studenti: è prevista un’entrata di  €  210.000,00 calcolata tenuto conto del numero 

degli iscritti alla data odierna  ai vari corsi,- formazione pre-accademica, previgente ordinamento  

triennio, biennio sperimentale, degli importi dei contributi d’istituto cui sono tenuti gli studenti quali 

in atto previsti nonchè della nuova normativa introdotta con la Legge di bilancio 2017 (LEGGE 11 

dicembre 2016, n. 232  -Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n. 57- Art. 1 

Commi da 252 a 267) che, in riferimento agli studenti dei corsi superiori, prevede - in presenza di 

determinati requisiti di merito che solitamente gli studenti del Conservatorio di Reggio Calabria 

fanno registrare - un’esenzione totale per coloro il cui reddito ISEE non superi € 13.000,00 e pone, 

sempre in presenza di requisiti di merito, ulteriori limiti per la determinazione dell’importo dei 

contributi di coloro il cui reddito supera € 13.000,00. In considerazione di ciò la Presidente evidenzia 

l’intendimento di richiedere l’abilitazione dell’Istituzione al servizio di verifica delle Dichiarazioni 

ISSE degli studenti interessati.  

 Contributi dei candidati agli esami: entrata prevista € 12.000,00 calcolata in base all’attuale importo 

del contributo stabilito  in € 60,00 e preventivando circa 200 paganti  . 

 Contributi MIUR: Stimati in complessivi €  154.215,95 derivanti da : 

Contributo ordinario di funzionamento: € 54.900,00.    
La previsione di assegnazione di contributo ordinario di funzionamento tiene conto 

dell’entità del finanziamento MIUR per l’es. fin. precedente anno 2016 pari ad  € 57.869,00. 

Pur considerato che la ripartizione delle risorse destinate al funzionamento delle Istituzioni 

dipende oltre che dall’entità delle risorse disponibili anche da diverse variabili e pesi, quali 

indicati nei decreti di ripartizione, tuttavia si ritiene che in sede di riparto, così come nei 

precedenti anni, si terrà conto dell’obiettivo che nessuna Istituzione abbia una riduzione del 

finanziamento complessivo superiore a – 5% rispetto all’anno precedente (Art. 6 comma 1, 

lettera b,  D.I ( MIUR- MEF) 17 novembre 2015 n. 904 e Art. 6 comma 1, lettera b, D.M. 20 

giugno 2016 n. 488). Pertanto la previsione d’entrata è calcolata in via prudenziale con 

riduzione del 5% rispetto al contributo dell’anno precedente con arrotondamento per difetto. 

Resta comunque fermo che per il capitolo di cui trattasi le somme assegnate saranno 

comunicate dal MIUR con provvedimenti successivi. Sarà cura dell’amministrazione 

provvedere con delibere di variazione laddove venga accertato diverso  importo del 

finanziamento ministeriale. 

Trasferimenti ministeriali per spese per il personale. 

Vengono previsti: 

Complessivi € 24.835,24 quale finanziamento richiesto, al netto delle economie anni 

precedenti,  per il pagamento delle somme afferenti le retribuzioni lorde, e relativi contributi 

a carico dello Stato, del personale con contratto a tempo determinato per supplenze brevi e 

saltuarie in sostituzione di titolare assente dal servizio, quantificati come da separata scheda 

tecnica,  in previsione di due  contratti per supplenza breve in sostituzione un unità di 

personale docente ed una unità di personale assistente; 

Complessivi € 74.480,71 quale finanziamento richiesto, al netto delle economie anni 

precedenti,  per il fabbisogno finanziario per l’intero anno accademico 2016/2017, 

retribuzioni lorde, e relativi contributi a carico dello Stato, per tre contratti collaborazione ex 

art. 273 del decreto legislativo 297/94; 

Interessi attivi sulle giacenze di cassa da cui si ritiene di poter introitare circa € 5.000,00, pari alla previsione 

iniziale dell’esercizio precedente e stimata indicativamente tenuto conto delle somme già accreditate nel 

corso del corrente esercizio a titolo di interessi IV° trimestre 2016 (€ 1.500,00 circa al netto della ritenuta 

fiscale), delle entrate accertate a tale titolo nell’esercizio 2016 (€  6.917,15), prevedendo tuttavia in via 

prudenziale un minore introito; trattasi di dato puramente indicativo atteso che l’entrata effettiva dipende 



 4 

dall’andamento dei tassi di riferimento in corso d’anno e dall’effettivo importo delle giacenze di cassa 

soggetto a variazione. 

I fondi comunitari e del cofinanziamento ministeriale per il programma Erasmus: viene iscritta la somma di  
€ 9.627,00 derivante da: 

- € 7.549,00 pari all’assegnazione comunicata con prot. Registro Ufficiale (U) 0000074 del 

02/01/2017 dal MIUR, Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca, Direzione 

Generale per lo studente, lo sviluppo e l’internalizzazione della formazione superiore, Ufficio V- 

internalizzazione della formazione superiore-; trattasi di assegnazione di  finanziamento per attività 

che dovranno essere concluse entro il 31 dicembre 2018, a titolo di  Cofinanziamento nazionale del 

Progetto europeo “ERAMUS+” ai sensi della legge 183/1987 per l’anno accademico 2014/2015.  

- € 2.078,00 quale saldo dell’assegnazione complessiva (pari ad € 10.390,00, di cui accreditati e 

riscossi in conto competenza 2016 € 8.312,00) relativa all’Accordo n. 2016-1-IT02-KA103-023659, 

CUP D13G6000220006, comunicata dall’Agenzia Nazionale Erasmus+Indire, per il progetto di 

mobilità 2016/2017 per attività che dovranno avere termine il 30.09.2017.  

Contributi di privati viene quantificata un’entrata di € 5.051,98 per i quali si ha contezza di concreto 

accertamento: 

 contributo annuale dovuto a decorrere a sostegno delle attività istituzionali  o per acquisto di beni e 

servizi da Banca Nuova S.p.A., istituto cassiere del Conservatorio per il triennio 2015/2017. 

L’importo previsto dalla convenzione prot. n. 7324/E1 del 16.12.2014, stipulata a seguito di apposita 

indagine di mercato, è di € 2.500,00; 

 Contributo annuale, senza vincolo di destinazione, dovuto dalla società 3TI di Iaria Elisabetta, con 

sede legale in Reggio Calabria, aggiudicataria per la durata di un triennio a far data dal 06.12.2014 

del servizio relativo all’istallazione e gestione dei distributori automatici di bevande e alimenti, a 

seguito di apposita gara informale, espletata ai sensi dell’art. 30 D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.. 

L’importo previsto in contratto è di complessivi € 2.551,98 da corrispondere in quattro rate 

trimestrali posticipate. 

Il prelevamento dal fondo avanzo di amministrazione: oltre al reimpiego dei fondi vincolati- € 266.982,00- 
dovranno essere prelevate le somme occorrenti per la parte necessaria alla copertura delle varie spese 

previste. 

Sentita la Presidente, che dopo aver evidenziato che anche per l’anno 2017 il bilancio di previsione verrà 

predisposto nel rispetto dei limiti di spesa, già vigenti per il precedente esercizio finanziario, poste dalle 

vigenti norme di finanza pubblica in special modo art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 

luglio 2010 n. 122  per la  parte in cui tornano applicabili alle istituzioni Afam secondo indicazioni 

ministeriali,  e  dopo aver fatto, altresì presente che le previsioni per uscite per acquisti di beni e servizi 

propriamente intesi saranno determinate in coerenza alla norme di contenimento delle spese,  

Propone, unitamente al Direttore : 

 Di destinare la somma spendibile per il corrente esercizio per spese di rappresentanza e di pubblicità 

- complessivamente pari ad € 860,76 - per € 600,76 alle spese di pubblicità dell’attività istituzionale 

e per €  260,00  alle spese di rappresentanza, così come per il precedente esercizio finanziario. 

 Di determinare in € 2.000,00 lo stanziamento del fondo della Consulta degli studenti destinato alla 

copertura delle spese per lo svolgimento delle funzioni della Consulta che sarà utilizzato in base alle 

iniziative e proposte che perverranno dalla Consulta stessa. 

 Di destinare la somma spendibile per il corrente esercizio per missioni al Direttore per rimborso 

spese per la partecipazione alle riunioni della Conferenza dei Direttori ed al Presidente per la 

partecipazione alla Conferenza dei Presidenti, prevedendo che l’impiego della somma 

complessivamente disponibile sarà concordato tra i due organi di volta in volta secondo le esigenze. 

Quanto alla istituzione di borse di studio per studenti meritevoli ed in condizioni di disagio economico attese 

le innovazioni normative in materia di contribuzione studentesca prima evidenziate, a maggioranza, con il 

voto favorevole del Direttore, della Presidente e della professoressa Caracciolo e con il voto contrario 

dell’avvocato Florio- che dichiara di ricollegarsi alla dichiarazione di cui al punto 2 degli argomenti 

all’ordine del giorno- il Consiglio di Amministrazione determina uno stanziamento di € 10.000,00 

riservandosi di valutare successivamente l’opportunità di effettiva istituzione di dette borse di studio. 

Sentito il Direttore che dopo aver evidenziato che le esigenze finanziarie per il conferimento di incarichi di 

didattica aggiuntiva, già relazionate ed approvate dal Consiglio di Amministrazione, sono state determinate 

prendendo a misura gli importi dei compensi già determinati dal Consiglio stesso per il precedente anno 

accademico in base al parametro orario lordo di € 50,00 fa presente che non si ravvisano ragioni che ne 

richiedano variazione, e pertanto, ne propone la conferma, e contestualmente richiede al Consiglio di voler 

autorizzare il conferimento dei necessari incarichi. 

Per quanto sopra riportato; 



 5 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione,  

a maggioranza 

DELIBERA 

Art. 1 Di assumere quali indirizzi generali per la predisposizione del bilancio di previsione 2017 

tutto quanto  riportato in premessa che pertanto costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente delibera. 

Art. 2 Determina in € 2.000,00 l’importo del fondo  per la Consulta degli studenti destinato alla 

copertura delle spese per lo svolgimento delle funzioni della Consulta che sarà utilizzato in 

base alle iniziative e proposte che perverranno dalla Consulta stessa ( art. 66 del 

regolamento di amm.ne ). 

Art. 3  Di dare atto che per l’anno 2017 devono essere rispettati i limiti di spesa posti dalle norme di 

finanza pubblica ed in special modo art. 6 D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 

luglio 2010 n. 122  s.m.i.per l’effetto determinati come di seguito:  

comma 3 (Riduzione spese per organi), anche per l’anno 2017 le indennità e i compensi 

spettanti ai componenti degli organi del Conservatorio sono ridotti del 10% rispetto agli 

importi risultanti al 30 aprile 2010.  

comma 12 (spese per missioni), le spese per missioni, con esclusione di quelle effettuate per 

lo svolgimento dei compiti ispettivi, non possono superare il 50% della spesa sostenuta 

nell’anno 2009. Posto che nel corso dell’esercizio finanziario 2009 la spesa complessiva 

sostenuta dal Conservatorio  per le missioni dei componenti degli organi -con esclusione di 

quelle effettuate per lo svolgimento dei compiti ispettivi- e di altro personale dipendente 

risulta pari ad € 2.688,22 la somma spendibile nell’anno 2016 è di € 1.344,11 ( 50%) e  

viene interamente  destinata al Direttore per la partecipazione alle riunioni della Conferenza 

dei Direttori ed al Presidente per la partecipazione alla Conferenza dei Presidenti. L’impiego 

della somma complessivamente disponibile sarà concordato tra i due organi di volta in volta 

secondo le esigenze. Il predetto limite di € 1.344,11 potrà essere superato in casi eccezionali 

previa adozione di provvedimento motivato del Consiglio di Amministrazione da 

comunicare preventivamente all’organo di revisione dell’ente. 

  Per spese inerenti lo svolgimento di compiti ispettivi, non soggette ai limiti di spesa, si 

intendono i rimborsi spese ai Revisori dei Conti e le spese per le visite effettuate presso 

l’istituto dal componente esterno il Nucleo di valutazione proveniente da fuori sede. 

comma 8 le spese per pubblicità e rappresentanza non possono essere effettuate per importi 

superiori al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009  ( € 4.303,80). Il relativo limite di 

spesa per l’anno 2017 resta  quantificato in € 860,76. L’importo è destinato per € 600,76 alle 

spese di pubblicità e per € 260,00 alle spese di rappresentanza . 

comma 13 (spese per formazione del personale ) Il limite di spesa sostenibile anche per 

l’anno 2016 dal Conservatorio per attività esclusivamente di formazione e aggiornamento è 

di  € 374,60, salvo quelle obbligatorie per legge.  

Art. 4  Il  versamento all’erario alle scadenze previste delle somme provenienti dalle riduzione di 

spesa che devono essere accantonate ed iscritte al pertinente capitolo delle uscite: 

 somme da versare in applicazione dell’art. 61, comma 17, del decreto legge n. 112/2008 , 

convertito dalla legge n. 133/2008, provenienti dalle riduzione di spesa ex all’art. 61, 

comma 5, del medesimo decreto legge n. 112/2008, pari ad € 13.691,28 quali accertate dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 484/11 del 30 giugno 2009. 

somme da versare in applicazione dell’art. 6, comma 21, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, 

convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122, dalle riduzioni di spesa ex art. 6, commi 3, 6, 8 e 

13 del medesimo decreto legge pari ad € 8.037,75, in aumento di € 66,00 rispetto alla 

somma accantonata e versata nell’esercizio precedente in considerazione della circostanza 

che fino al termine dell’anno accademico della  Consulta degli studenti faranno parte, oltre 

ai cinque studenti eletti nel corso del corrente anno, anche i due studenti  in atto facenti parte 

del Consiglio Accademico designati al proprio interno dalla precedente Consulta venuta a 

scadenza. 

Art. 5 La misura dei compensi per attività didattiche aggiuntive rese oltre l’orario d’obbligo 

contrattuale per l’anno accademico 2016/2017 dal personale docente del Conservatorio resta 



 6 

determinata negli importi già definiti per il precedenti anni accademici. E pertanto: le attività 

didattiche aggiuntive nel settore disciplinare di titolarità sono compensate nella misura di € 

50,00 al lordo dipendente per ogni ora di attività; le attività didattiche aggiuntive in corsi o 

moduli attribuiti in settori diversi da quello di titolarità sono retribuite nella misura di € 

1.000,00 per ogni venti (20) ore di attività didattica aggiuntiva, aumentata o diminuita 

proporzionalmente per frazioni orarie ulteriori o minori. Il Direttore del Conservatorio è 

autorizzato a conferire, nel rispetto delle prescrizioni del citato Regolamento gli incarichi 

aggiuntivi che risulteranno necessari entro un monte ore massimo corrispondente alla 

disponibilità finanziaria di € 17.000,00 già assicurata al Cap. 62 “ Attività didattica 

aggiuntiva” U.P.B. 1.1.2 delle Uscite- Oneri per il personale in attività di servizio- del bilancio 

del Conservatorio per l’es. fin. 2017. 

Art. 6 Determina come già per il precedente anno in € 15.00 l’importo orario, esente irpef e oneri a 

carico amministrazione, del corrispettivo da corrispondere agli studenti del Conservatorio che 

risulteranno assegnatari per l’anno accademico 2016/2017 di collaborazioni a tempo parziale 

ad attivita’ connesse ai servizi resi dal Conservatorio, ai sensi dell’art. 11 del Decreto 

Legislativo 29 marzo 2012, n. 68 . 

Il Direttore del Conservatorio è autorizzato a conferire, nel rispetto delle procedure previste 

dal vigente regolamento d’Istituto, le collaborazioni già approvate dal Consiglio Accademico,  

entro un monte ore massimo corrispondente alla disponibilità finanziaria di € 21.500,00 

assicurata al pertinente capitolo del bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2017, fermo 

restando il limite normativo di un massimo di 200 ore conferibile a ciascun studente e pertanto 

entro il limite annuo di un corrispettivo massimo di  € 3.000,00 per ciascuno studente.  

Art. 7 E’ dato mandato alla Presidente di stipulare la prevista Convenzione al Sistema di 

interscambio anagrafe tributaria degli Enti locali (SIATEL) dell'Agenzia delle Entrate ai fini 

del controllo della veridicita' delle dichiarazioni / attestazioni ISEE degli studenti del 

Conservatorio di musica di Reggio Calabria che possono beneficiare di agevolazioni 

economiche in relazione ai redditi  e  patrimoni del nucleo familiare di appartenenza.  

Art.8 Di dichiarare è efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 21/2017. 

DELIBERA n. 22/2017 

Oggetto: “Richiesta della docente di Bibliografia e Biblioteconomia di acquisto software di 

catalogazione e inventariazione per la biblioteca.” 

Vista la comunicazione mail- prot. n. 498 E/1 del 27 gennaio 2017- pervenuta da parte della docente di 

Bibliografia e Biblioteconomia musicale, la quale  fa presente “che l'Ufficio della Biblioteca necessita 

l'acquisto di un software di gestione moderno in grado di gestire la catalogazione, la consultazione, i prestiti 

e l'interfaccia su internet dei volumi esistenti per una consultazione sul web..”, software che “..dovrebbe 

interfacciarsi con il programma Argo Inventario, già in possesso dell'Istituto, la cui tenuta è a cura del 

Consegnatario dei beni Assistente Alessio Laganà”  con il quale è stata effettuata ricerca sul sito Argo 

software al fine di verificare l'esistenza “di un programma di gestione della Biblioteca che abbia le 

caratteristiche richieste e soprattutto che, essendo creato dagli stessi programmatori, si interfacci 

perfettamente con quello dell'inventario già in uso da diversi anni dagli uffici della Ragioneria. 

Si è individuato, pertanto, il programma Argo biblioteca Win,”.. “.il quale  corrisponde perfettamente alle 

esigenze fin qui evidenziate. Come si evince dal listino reperito on line il prezzo di vendita è di € 400,00 oltre 

Iva 22%”. 

Tanto premesso la docente richiede l’acquisto di detto software per “ per poter intraprendere le operazioni 

di rinnovo inventariale, applicando il nuovo e più moderno sistema…” 

CONTENUTO 

Il Consiglio di Amministrazione, 
considerate le motivazioni espresse, 

approva la richiesta sopra riportata 

e all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 



 7 

Art. 2 E’ dato mandato alla Presidente di dare seguito, senza necessità di ulteriore atto deliberativo 

dell’organo di gestione, alla procedura con affidamento diretto alla ditta indicata in premessa 

autorizzando la spesa per complessivi € 488,00.  

Art. 3 La presente delibera è dichiarata efficace ed immediatamente esecutiva e riporta il numero 

d’ordine 22/2017. 

DELIBERA n. 23/2017 

Oggetto: “Richiesta pagamento mensilità non retribuite a.a. 2016/2017. Professori Cuciniello e  

Inconis. Contratti di Collaborazione ex art. 273 Decreto Legislativo 297/94.” 

Visto il prot. n.1248/F1-d del 09.03.2017, con il quale i professori Donato Cuciniello e Raimondo 

Inconis, in servizio presso il Conservatorio con contratto di collaborazione ex art. 273 del Decreto 

Legislativo 297/94, dal 07.11.2017 e scadenza 31.10.2017, rispettivamente per l’insegnamento di 

Violino e Fagotto, testualmente “……chiedono e informano che dal 01 novembre 2016 a tutt’oggi 

non hanno percepito alcun emolumento, pertanto, chiedono gentilmente un immediata soluzione in 

modo da poter affrontare serenamente il prosieguo della loro attività scolastica……”.  

Considerato che ugualmente con contratto di collaborazione ex art. 273 del Decreto Legislativo 

297/94, dal 21.11.2016 e scadenza 31.10.2017, è in servizio il prof. Perez Tedesco Fabian Andres 

per l’insegnamento di Strumenti a Percussione. 

Atteso che con prot. n. 1566 del 03.02.2017 il MIUR, Ufficio III, ha richiesto alle Istituzioni di 

comunicare entro il 28 febbraio 2017, tramite procedura informatica il fabbisogno per l’intero anno 

accademico; l’amministrazione ha trasmesso la richiesta in data 21.02.2017; detta richiesta come da 

separata scheda tecnica, ammonta a complessivi  di € 74.480,71, al netto di un’economia di € 4,58 a 

titolo di Irap tale che da comportare una spesa annua di complessivi € 74.485,29; 

Atteso che in sede di richiesta di finanziamento è stato altresì, evidenziato che come già noto il 

Conservatorio deve ricevere dal MIUR la somma di € 772,77 anticipata nell’anno 2016 e ad oggi 

non accreditata; 

Rilevato che tra i trasferimenti ministeriali per il personale rientrano anche le competenze dovute a due 

unità di personale supplente breve- n. 1 assistente e n. 1 docente-; 

Viste le dichiarazioni di voto risultanti a verbale- pag.44 registro verbali delle sedute del consiglio di 

amministrazione anno 2017; 

CONTENUTO 
Tanto premesso,  

Il Consiglio di Amministrazione 

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  Di autorizzare, nelle more dell’accreditamento dei finanziamenti ministeriali, l’anticipazione 

di cassa per il pagamento delle competenze e oneri a carico amministrazione dovute per i 

contratti di collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94, e per contratti a tempo determinato- 

supplenze brevi in sostituzione di titolari assenti- stipulati dal Conservatorio per il corrente 

anno accademico. 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine n. 23/2017. 

DELIBERA n. 24/2017. 

Oggetto: “Preventivi di spesa manutenzione ordinaria e fornitura corde per Arpe. Ditta Salvi 

N.S.M. S.p.A., Piasco (CN).” 
Richiamata la propria delibera n. 13/2017 del 03 marzo 2017, con la quale si è determinato di acquisire dalla 

ditta Salvi, produttrice delle Arpe di proprietà del  Conservatorio ed in uso alla classe di riferimento,  

preventivo di spesa per un intervento di manutenzione ordinaria delle quattro arpe in dotazione e per la 

fornitura di varie corde di ricambio; 

Esaminati i preventivi di spesa pervenuti dalla ditta Salvi Harps il 16 marzo 2017, acquisti al protocollo 

dell’Istituzione in pari data, rispettivamente ai numeri 1369/E1 e1370/E1; 

Le suddette offerte comportano: 

Manutenzione e registrazione di n. 4 arpe: complessivi € 1.440,00, iva inclusa; 

l’offerta conferma quanto già risultante nella relazione di servizio prot. n. 711/E1 del 07.02.2017 del 

consegnatario dei beni mobili; già in precedenza, come risulta nella parte motiva della delibera n. 



 8 

1372017  la docente di riferimento ha fatto presente di ritenere il prezzo unitario richiesto ( € 360,00 

incluso iva ) particolarmente vantaggioso e congruo; 

Fornitura di varie corde per arpa secondo richiesta dalla medesima docente di Arpa con  prot. n. 

1029/E1 del 25.02.2017: complessivi € 172,51 iva 22% inclusa. 

Ritenuto di dar corso alla spesa; 

Considerato che nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2017 è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio 2017, in dodicesimi commisurati all’ultimo bilancio di previsione deliberato- delibera n. 3/2017 

del 24 gennaio 2017; 

Sentito il direttore amministrativo in ordine alla sostenibilità della spesa in dodicesimi posto che:  

lo stanziamento iniziale di bilancio 2016 del pertinente capitolo di spesa Cap. 111 “ Manutenzione 

ordinaria strumenti, accordature - UPB 1.1.3- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi – è 

pari ad € 20.000,00; 

non risultano al 31.12.2016 residui passivi a carico del medesimo capitolo; 

che l’importo della spesa sostenibile in dodicesimi è di € 1.666,66 per ciascun mese dell’esercizio; 

la precedente spesa realizzata in esercizio provvisorio 2017 nel mese di febbraio 2017 per la 

manutenzione della fisarmonica, a seguito di delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6/2017 

del 24 gennaio 2017, ha comportato una uscita di complessivi € 1.037,00, inclusa iva; 

nel corso del corrente mese di marzo 2017 non sono stati assunti altri impegni di spesa a carico del 

suddetto capitolo; 

CONTENUTO 

Tanto premesso  

il Consiglio di Amministrazione, 

approva i preventivi di spesa sopra indicati  

e all’unanimità  

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto alla ditta Salvi Harps, avente sede legale in Via 

Rossana, 7, 12026 Piasco (CN) , P.I. 00311120042, individuata come in premessa indicato, 

il servizio di un intervento di manutenzione ordinaria e registrazione delle quattro Arpe 

Salvi in dotazione all’Istituzione, verso corrispettivo di complessivi € 1.440,00 iva inclusa, 

nonché la fornitura delle corde per Arpa quali indicate nel prot. n. 1029 del 25 febbraio 

2017, verso corrispettivo di complessivi € 172,51 iva inclusa, e ne autorizza il pagamento a 

prestazioni effettuate. 

Art. 3 Di dare atto che per quanto al precedente articolo la spesa  complessiva autorizzata è di € 

1.612,51 impegnata al bilancio esercizio provvisorio 2017, deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n. 3/2017 del 24 gennaio 2017,  Cap. 111 “ Manutenzione 

ordinaria strumenti, accordature - UPB 1.1.3- Uscite per l’acquisto di beni di consumo e 

servizi – delle uscite correnti.  

Art. 4  Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera cui viene assegnato 

il numero d’ordine 24/2017. 

Reggio Calabria, 26.04.2017  

Prot. n. 2218/B2-c                                                                           La Presidente 

            F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 

 


